

Số: 01 /KH - HĐĐKT

Hung Yên, ngày 06 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2024

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh: Quyết định số 1815/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2024 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham mưu tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo và kiểm tra, giám sát tổ chức phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng, đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh;

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Thông qua hoạt động của Hội đồng kịp thời tham mưu chấn chỉnh những tồn tại, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai phong trào thi đua, công tác khen thưởng của các cấp, các ngành.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

b) Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách về thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

c) Theo dõi, định kỳ đánh giá tình hình thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; tham mưu việc sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh.

d) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề; tham mưu quyết định tặng các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hoặc đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước.

đ) Tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị thành viên trong Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng theo quy chế hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng.

e) Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng; học tập các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh và các tỉnh bạn.

g) Chỉ đạo Cơ quan thường trực của Hội đồng thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp, thông tin, tuyên truyền, phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, bảo đảm mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng được điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, nêu gương, làm nòng cốt thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Nhiệm vụ cụ thể

(Có Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) căn cứ kế hoạch để chủ động tham mưu, tổ chức triển khai nhiệm vụ.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và nội dung ký Giao ước thi đua của các Cụm, Khối thi đua năm 2024 chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Giao Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) tham mưu các văn bản liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao. *AM*

Nơi nhận: *D*

- Hội đồng TĐKT TW;
- Ban TĐKT TW;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Hội đồng TĐKT tổ chức Đảng và đảng viên;
- Các đ/c thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua của tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Thư ký HĐTĐKT tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Quốc Văn

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng)

Stt	Nội dung	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tham mưu tổ chức các hoạt động tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I
2	Chỉ thị tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý I
3	Đăng ký thi đua của tỉnh năm 2024	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý I
4	Tham mưu Quyết định thành lập Cụm, Khối thi đua (chia tách, bổ sung) và Phê duyệt Trưởng, Phó Cụm, Khối thi đua của tỉnh năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I
5	Tham mưu quy định về công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh	Ban TĐKT	- Sở Tư pháp; - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	Quý I
6	Khen thưởng công tác năm 2023	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I
7	Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và chấm điểm Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng năm 2023	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý I
8	Phát động các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt của tỉnh năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I
9	Họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Phiên thứ nhất)	Ban TĐKT	Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh	Quý II
10	Phối hợp tuyên truyền về công tác	Ban TĐKT	Đài Phát thanh và	Quý I, II

	thi đua, khen thưởng với các đơn vị, địa phương		Truyền hình, Báo Hưng Yên và một số đơn vị khác	
12	Triển khai các nội dung quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I,II
13	Triển khai các nội dung liên quan đến việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng”	Ban TĐKT	-Văn phòng UBND tỉnh; -UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II
14	Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý II
15	Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh	Ban TĐKT	- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; - Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.	Quý II
16	Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương; các Cụm, Khối thi đua của tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị; các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý II
17	Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý II
18	Khen thưởng điển hình tiên tiến năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý II
19	Tổ chức Hội nghị làm việc với Thường trực thi đua, khen thưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý II, III
20	Tham gia hoạt động sơ kết và trao đổi kinh nghiệm của Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý III
21	Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh	Ban TĐKT	Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra	Quý II, III
22	Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024	Ban TĐKT	- Sở GD&ĐT; - Khối thi đua các trường ĐH, CĐ;	Quý III

			- UBND các huyện, thành phố, thị xã.	
23	Họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Phiên thứ hai)	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý III, IV
24	Tham mưu sơ kết các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt của tỉnh phát động	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý III
25	Hoàn thành nhập dữ liệu, số hóa danh sách các tập thể, cá nhân được khen thưởng kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ	Ban TĐKT	Ban Thi đua - Khen thưởng TW; - Sở Nội vụ Hải Dương.	Quý III
26	Tổ chức giới thiệu, thăm quan mô hình tiên tiến	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị; các Cụm, khối thi đua của tỉnh	Quý III, IV
27	Hướng dẫn các Cụm, Khối thi đua, cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024	Ban TĐKT	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý IV
28	Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; phương nhiệm vụ năm 2025	Ban TĐKT	Văn phòng UBND tỉnh	Quý IV
29	Học tập trao đổi kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng	Ban TĐKT	- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh; - Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các tỉnh	Năm 2024

HỘI ĐỒNG THI ĐUA-KHEN THƯỞNG TỈNH